Да ліку лепшых прадстаўнікоў нашага народа з поўным правам можна аднесці знакамітага вучонага, першага айчыннага астранома, актыўнага рэфарматара і арганізатара народнай асветы другой паловы XVIII — пачатку XIX ст. Марціна Пачобута-Адлянца. Пра яго — гэты матэрыял.

Жарадзіўся Марцін Пачобут 19 (30) верасня 1728 г. у радавітай, але збяднелай шляхецкай сям'і ў маёнтку Пачобудзе вёскі Саломенка былой Горніцкай воласці (зараз Капцёўскі сельсавет Гродзенскага раёна). У час першапачатковай дамашняй адукацыі бацькі заўважылі ў хлопчыка надзвычайныя здольнасці да навукі і ў 1738 г. аддалі яго ў Гродзенскі езуіцкі калегіум.